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En række af  de aftalte initiativer indføres som forsøgsordninger, der skal virke 
frem til 1.1.1994, hvor resultaterne af  udvalgsarbejdet om dagpenge og aktive- 
ring på  det lange sigt (Zeuthen-udvalget) kan  udmøntes.  

Z e u t h e n - u d v a l g e t  

Den 3. december 1991 besluttede samtlige folketingets partier at igangsætte et 
udredningsarbejde om strukturproblemerne på  arbejdsmarkedet. 

Målet med udredningsarbejdet var at fremlægge forslag til en bedre struktur på  
arbejdsmarkedet med henblik på  at  skabe større muligheder for at øge den sam- 
lede beskæftigelse. Bedre strukturer indebærer, at  fremgang i beskæftigelsen ikke 
bremses af  barrierer på  arbejdsmarkedet. 

Udvalget bestod af  repræsentanter for arbejdsmarkedets parter, de kommunale  
organisationer samt en række uafhængige eksperter. De politiske partier sam- 
mensatte ligeledes en gruppe, der skulle følge udredningsarbejdet. Til betjening 
af  udvalget og den politiske følgegruppe etableredes et sekretariat med repræsen- 
tanter for 7 implicerede ministerier. 

Udvalgets analyser falder i to grupper: 

* Aktivering af  ledige. 
* Omlægning a f  finansieringen på  dagpengeområdet.  

Forslagene om aktivering har  til hensigt at give en bedre udnyttelse a f  de nuvæ- 
rende samlede offentlige midler i arbejdsmarkeds- og uddannelsespolitikken. Ud- 
valget har  vurderet, at resultaterne af  den nuværende indsats er utilstrækkelig i 
forhold til de 9,3 mia.kr., der bruges på  aktivering. Tilbuddene gives for sent i 
ledighedsperioden, uddannelseselementet er for begrænset, og der er for få tilbud 

I i den private sektor. 

Derfor  foreslår udvalget, at det nuværende stive regelstyrede aktiveringssystem 
afskaffes. Det  betyder, at de detaljerede regler om arbejdstilbud, uddannelsestil- 
bud, uddannelsesydelse og iværsætterydelse skal erstattes af  et behovsorienteret 
system, hvor der på  regionalt plan gives mulighed for at give skræddersyede til- 
bud tilpasset den enkelte lediges behov. Det  foreslås derfor, at tilbuddene gives 
tidligere end nu, og at der kommer flere tilbud i den private sektor. Desuden 
skal der gives øget mulighed for jobrota t ion samt efter- og videreuddannelse af  
ledige. 

Forslagene om en jinansieringsomlægning bygger på  kommissoriets retningslinjer 
om at inddrage arbejdsmarkedets parter  mere direkte i finansieringen af  udgifter 
på  dagpengeområdet.  Sigtet har  bl.a. været at  gøre udgifterne mere synlige. 

Udvalget har  skitseret en række modeller for, hvordan arbejdsmarkedets parter  
kan inddrages i finansieringen af  dagpengene. Der  er ligeledes foretaget en grun- 


